IE. "Οτι ει ροῦν οὐκ ἀρέλασεν, οὐδὲν πρὸς ἡμᾶς η κατὰ τοῦ διωδόλου νίκη. Κατὰ τοῦ Ἀπολιναρίου (1).

Ταῦτα τὴν Ἀπολιναρίου ἐλέγχει ματαιολογίαν, δι-

²⁴ Matth. iv, 4. ²⁵ ibid. 5, 6. ²⁶ ibid. 9, 10.

(1) De variis Apollinaris erroribus memini me olim disserere Script. ret. I. I, ed. prim. p. 485, in

A fidenter accedebat dicens: « Die ut lapides isti panes fiant. » Nam supernam, inquit, vocem audivi, Filium te vocitantem; ignoro autem, donec experientiam magistram naetus fvero. Factis mihi persuade, qui appellaris, eum te esse revera. Nam si hoc didicero, fugiam, evadam, quominus tecum colluter deprecabor. Etenim quantum inter nos duos intersit, scio. Demonstra ergo prodigium, tuamque miracula patrandi efficaciam; doce me prodigiū auctorem: « Die ut lapides isti panes fiant. »

B Ergo his auditis, celat deitatem Christus, humanaeque naturae more loquitur: **321^m.** « Non ex solo pane vivit homo, sed ex omni verbo quod procedit de ore Dei ²⁷. » Possim, inquit, sine pane nutriti. Neque enim panibus tantum vita hominum sustentatur, sed Dei verbum sufficit universae hominum alendæ naturæ. Sic Israeliticus pastus fuit populus, quadraginta annis manna colligens, et avium venatione fruens quæ Dei voluntate irretiebantur. Item Elias corvos altores habuit; Elisæus autem agresti oleore sodales suos nutriti. Sed cur vetera enumero? Joannes, qui nuper apud Jordanem baptizabat, omnemque aetatem in deserto transegit, locustis alitur et apum silvestrium fructu. Haud ergo incredibile est, nos quoque insolito a Deo cibo nutriti, et pane non indigere.

C **III.** Hæc audiens diabolus, victum quidem se doluit; sed tamen eum intelligens hominem esse, de victoria non desperavit. Propterea secundam illi tertiamque adinovet tentationem; modo dicens: « Si Filius Dei es, mitte te hinc deorsum ²⁸; » modo regna mundi ostendens, eaque se daturum promittens, si se prius adorasset. Sed ubi Christus illi prisca dicta in mentem revocavit, « Scriptum est, inquit, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies ²⁹; » admouxitque, nunquam se commissorum ut cuivis alii divinum obsequium offerret; atque alia insuper Dei effata ac præcepta commemoravit, quæ universalē Deum tentare vetabant; ille quidem fugiebat, ignominiam cladi non ferens, timens tremensque, et se tyraunide depulsum iri exspectans. Nam cum tela omnia insumpsisset, cunctasque fraudis luctas ipsi adinovisset, invulnerabilem invictumque athletam esse cognovit. Etenim cum eum Adami instar suisset aggressus, non qualem exspectabat, comperit. Porro angeli ad victorem accedentes, qui eminus anteal luctam spectaverant, ceu quidam amatores jam ministrabant, choream agebant, athletam magnificabant, coronabant, prædicabant, **322^m**. gratulabantur conservoruim hominum libertati, adversarii cladem spectantes gaudebant.

XV. *Nisi Christus mentem quoque assumpsisset, nihil nostrum interesset victoria de diabolo. Contra Apollinarem.*

Hæc stultum Apollinaris deliramentum refutant,

qui mentis loco Deum Verbum in assumpta carne inhabitavisse dicit. Nam si forte humanam mentem assumpta natura non habuisset, Deus utique solus cum diabolo decertasset, Deus victoriam retulisset; Deo autem victore, ego nihil de victoria profecissem, quia ad eam nil contulisse. Sed et omni ob eam gaudio carerem, quia alieno tantum tropaeo gloriarer. Diabolus vero lætaretur, gloriaretur, superbiret, seque jactaret, ceu cum Deo præliatus, et a Deo vici. Magnum quid enim ipsi esset a Deo vinci. Nam si Deus Verbum, mentis loco, in suscepto corpore fuisset, probabilibus fortasse excusationibus usus esset diabolus; etenim haud absurde dixisset: **Ego, Domine et rerum omnium auctor, haud contra te pugnam suscepi: novi enim dignitatem tuam, scio potentiam, agosco dominatum. Meum confiteor famulitum, quanquam apostata factus sum. Cedo autem de victoria ipsis angelis cunctisque cœlestibus cœribus, quorum infelix ego pars olim fui. Sed prælium contra hunc suscepi, quem de limo formatum ad imaginem tuam condidisti, rationis usu exornasti, et paradiſi civem constituisti, terræque et maris dominum exhibuisti. Hunc ego ad hanc usque diem vincens et vulnerans et morti addicens persilio. Huic in stadium adducto, et mecum luctari coacto, velim ipse spectator adsis et certaminum præses.** Quod si magistri quoque vis fungi vice, doce eum iuxtari, demonstra illi victoriae artificia, instrue ut **823^{m.}** vis; tantum ne ipse certaminis socius sis. Non enim ego ita sum audax, et mente captus, ut tecum Creatore certare aggrediar. Haec jure diabolus Servatori Christo dixisset, si certe haud homo fuisset, sed Deus vice hominis luctans. Nam si mens humana in eo non erat, Deus loco mentis inhærens, officia mentis implesset, Deus (id est mera deitas) simul cum corpore esurisset, Deus sitisset, Deus laborem et reliquias omnes perpessus esset humanas passiones. Porro si Deus luctatus esset atque vicisset, ego quidem victoria caruissem, Deus vero omnem justitiam implesset. Siquidem, ut aint Apollinarianæ garrulitatis professores, quia impossibile erat humana præditum mente, justitiae leges adimplere, hanc idcirco non suscepit Verbum Deus.

XVI. Quod defensionem habeant peccatores, si mentem, ut pole infirmam, Deus Verbum non suscepit.

Hoc dum aiunt, primo quidem haud medicam impotentiam ipsi Deo affingunt, siquidem, ut aiunt, fieri non poterat ut si humana mens ei inesset, hominem justificaret. Deinde peccatoribus cunctis, et divinaram legum violatoribus, defensionis fores patetant. Jure enim rerum omnium Deo dicerent: Nihil venia indignum, Domine, peccavimus, neque poena dignum; quandoquidem in mentis duca-tum sortiti sumus, quæ leges tuas observare nequit.